
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №1 от 18.01.2019г. О конкурсе   по созданию герба муниципального образования Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания
24.01.19 09:03

  

РЕСПУБЛИКÆ ЦÆГАТ ИРЫСТОН-АЛАНИ

  

АЛАГИРЫ РАЙОНЫ МУНИЦИПАЛОН СКОНДЫ

  

СÆРГЪЛÆУУÆДЖЫ

  

У Ы Н А Ф Ф Æ

  

__________________________________

  

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

  

ГЛАВЫ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

  

АЛАГИРСКИЙ РАЙОН

  

РЕСПУБЛИКИ СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ-АЛАНИЯ

  
  

 1 / 9



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №1 от 18.01.2019г. О конкурсе   по созданию герба муниципального образования Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания
24.01.19 09:03

  

от 18.01.2019г.                                                                            №1

  

г. Алагир

  

О конкурсе   по созданию герба муниципального образования Алагирский район
Республики Северная Осетия-Алания

  

В целях реализации статьи 9 Федерального закона от 06.10.2003 N 131-ФЗ "Об общих
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации",  статьи 6 
Устава муниципального образования Алагирский район Республики Северная
Осетия-Алания, в целях создания официального символа муниципального образования
Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания  и формирования чувства
уважения  к истории и традициям   постановляю:

  

1. Провести с 1 марта 2019 года по 1 августа 2019 года конкурс   по созданию герба
муниципального образования Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания.

  

2. Утвердить Положение  о конкурсе  по созданию  герба муниципального образования
Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания (приложение 1) и 
состав
комиссии по подведению итогов конкурса по созданию герба муниципального
образования Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания (приложение 2) .

  

3. Оплату расходов, связанных с проведением конкурса, произвести за счет средств,
предусмотренных в бюджете района.

  

4. Опубликовать настоящее постановление в газете «Заря» и разместить на
официальном сайте АМСУ Алагирского района www.алаг-ир.рф .

  

 2 / 9

consultantplus://offline/ref=53F15F1426BC1C3BD9C5353D22CBFC460334FF631267C71D140E6196CBEBB238709C7476D061A0698A76F8A4M
consultantplus://offline/ref=53F15F1426BC1C3BD9C5353D22CBFC460334FF631267C71D140E6196CBEBB238709C7476D061A0698A73F8A6M
http://www.xn----7sbam0ao3b.xn--p1ai/


П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №1 от 18.01.2019г. О конкурсе   по созданию герба муниципального образования Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания
24.01.19 09:03

5. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой.

  

Глава муниципального образования

  

Алагирский  район                                                                           А.А. Бутаев

  

Приложение 1

  

  

Утверждено

  

    постановлением Главы

  

Алагирского района

  

от 18.01.2019г. №1

  

Положение

  

о проведении конкурса по созданию  герба  муниципального

  

образования Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания

 3 / 9



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №1 от 18.01.2019г. О конкурсе   по созданию герба муниципального образования Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания
24.01.19 09:03

  

1.Общие положения 
1.1. Целью конкурса является создание герба муниципального образования Алагирский

район Республики Северная Осетия-Алания.
 1.2. Для участия в конкурсе автор (или группа авторов) предоставляет проект герба  в
цветном и черно-белом изображениях на листе формата А4.     

  

К дизайн-макету герба  должно прилагаться подробное описание символов и
пояснительная записка, раскрывающая основную идею предложенных проектов. 
 1.3. Один автор (один авторский коллектив) может представить любое количество
вариантов герба. 
 1.4. В конкурсе могут принимать участие профессиональные художники, дизайнеры, а
также любители. 
 1.5. Конкурс считается состоявшимся при предоставлении не менее трех проектов
герба. 
2. Требования к содержанию и оформлению работ

  2.1. Герб  по своему замыслу должен отражать особенности и своеобразие района, его
историю и перспективы развития, связь поколений и их преемственность в социальном,
духовном, культурном планах. 
 2.2. В проекте герба  может использоваться только определенный набор
геральдических цветов: 
 - два "металла": 
 золото (равнозначно желтому цвету, может изображаться любыми оттенками золотого,
бронзового и желтого); 
 серебро (равнозначно белому цвету, может изображаться всеми оттенками
серебряного или белым цветом); 
 - пять "финифтей" ("эмалей", "цветов"): 
 лазурь (все оттенки синего и голубого цветов); 
 червлень (все оттенки красного цвета);
 зелень (все оттенки зеленого цвета);

  

чернь (черный, темно-серый цвет); 
 пурпур (различные оттенки фиолетового, холодно-малинового, сиреневого цветов и
цвет запекшейся крови). 
 Допускается также использование телесного цвета (при изображении людей, ангелов,
святых и иных бесплотных сил, а также кентавров, сфинксов и других подобных
существ). 
 2.3. При одноцветном воспроизведении герба  для обозначения цветов может
использоваться условная штриховка (называемая также шафировка), при которой
передается: 

 4 / 9



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №1 от 18.01.2019г. О конкурсе   по созданию герба муниципального образования Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания
24.01.19 09:03

 - червлень - вертикальными линиями; 
 - лазурь - горизонтальными линиями; 
 - зелень - диагональными линиями, идущими сверху слева вниз вправо; 
 - пурпур - диагональными линиями, идущими сверху справа вниз влево; 
 - золото - поверхностью, покрытой точками; 
 - серебро - незаштрихованной поверхностью; 
 - чернь - поверхностью, закрашенной сплошь, или пересекающимися вертикальными и
горизонтальными штрихами. 
 2.4. Основная фигура герба, помещаемая на металлическом фоне (в металлическом
поле), должны быть финифтяными, и наоборот, - фигуры в финифтяном поле должны
быть металлическими. Металл на металл, финифть на финифть не накладываются. 
 2.5. Герб  должен быть узнаваемым как в цветном, так и в черно-белом варианте. 
3. Критерии оценки конкурсных работ 
3.1. При оценке проектов комиссии по подведению итогов конкурса  по созданию герба

муниципального образования Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания
(далее - Комиссия) следует руководствоваться следующими основными критериями: 
 - глубина и многоплановость; 
 - оригинальность графического решения; 
 - технологичность и простота тиражирования; 
 - узнаваемость. 
4. Порядок и сроки проведения конкурса 
4.1. Конкурс проводится с 1 марта 2019 года по 1  августа 2019 года. 

 4.2. Комиссия, утвержденная постановлением главы Алагирского района,
рассматривает представленные работы, формулирует предварительные заключения и
направляет наилучший вариант на согласование и официальное утверждение. 
 4.3. Работы, представленные на конкурс, не возвращаются автору (авторам). 
 4.4. Рецензии не высылаются. 
 4.5. Конкурсные работы представляются по адресу: РСО-Алания, г. Алагир, ул. Кодоева,
45, телефон для справок  (86731) 3-39-21. 
5. Подведение итогов и поощрение победителей

 5.1. Одобренный  Комиссией проект герба подлежит предварительному согласованию с
Собранием представителей Алагирского района и направлению   в Геральдический
совет при Президенте Российской Федерации для дачи соответствующего заключения. 
 5.2. В случае положительного заключения по проекту герба Геральдическим советом
при Президенте Российской Федерации победитель (победители) конкурса получают
премию в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей без учета налогов. 
 5.3. Общая сумма премии распределяется между авторами в соответствии с
протоколом, подписанным всеми членами Комиссии. 
 5.4. Геральдически верный проект  герба Комиссия представляет в Собрание
представителей Алагирского района для его официального утверждения. 
 5.5. С автором утвержденного проекта заключается договор о передаче
муниципальному образованию Алагирский район исключительного права на
использование соответствующего элемента символики в качестве единого образца. 
6. Авторские права

 6.1. Представляя на конкурс варианты герба  каждый автор (авторский коллектив) в
тексте заявления гарантирует, что является действительным автором данного

 5 / 9



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №1 от 18.01.2019г. О конкурсе   по созданию герба муниципального образования Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания
24.01.19 09:03

произведения, обладает исключительными правами на данное произведение и что ему
неизвестно о правах третьих лиц, которые могли бы быть нарушены его участием в
конкурсе, а также использованием герба. 
 6.2. Участвуя в конкурсе, каждый автор (авторский коллектив) гарантирует, что в
случае победы уступит исключительные права на свое произведение и на его
использование в пользу  муниципального образования Алагирский район, заключив
соответствующий договор (договор заключается до выплаты премии). 
 6.3.Муниципальное образование Алагирский район,  как обладатель исключительных
прав и прав на использование, разрешает свободное безвозмездное использование
герба,  с условием ссылки при таком использовании: «Герб муниципального образования
 Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания» или «Герб Алагирского
района».

  

Приложение 2

  

Утвержден

  

    постановлением Главы

  

Алагирского района

  

от 18.01.2019г. №1

  

СОСТАВ

  

комиссии по подведению итогов конкурса  по созданию герба

  

муниципального образования Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания

  

 6 / 9



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №1 от 18.01.2019г. О конкурсе   по созданию герба муниципального образования Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания
24.01.19 09:03

 Бутаев  Арсен  Ахсарбекович               глава Алагирского района,

  

                                                                   председатель комиссии

  

 Дзугкоев Дзамболат Магомедович      зам главы АМСУ Алагирского района,

  

                                                                  зам председателя комиссии                                       
                            

  

  Кучиева  Лаура  Павловна                    гл специалист юридического  отдела,

  

                                                                   секретарь комиссии 

  

Члены комиссии:

  

Гагкаева Саманта Александровна       депутат Собрания представителей

  

                                                                (по согласованию)

  

Кайтуков Аслан Булаевич                    глава Алагирского городского

  

                                                                 поселения (по согласованию)

  

Попов Константин Павлович               заместитель  директора по науке 

 7 / 9



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №1 от 18.01.2019г. О конкурсе   по созданию герба муниципального образования Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания
24.01.19 09:03

  

                                                                 Северо-Осетинского

  

                                                                 государственного природного

  

                                                                 заповедника                                                                  
                              

  

                                                                 (по согласованию)

  

Дзоблаева Ирина Сосланбековна        преподаватель Алагирской школы

  

                                                                 искусств

  

Лист согласования

  

Цогоев Ф.В. _______________________________

  

Мсоева А.А. ______________________________

  

Дзугкоев Д.М._____________________________

  

Кайтов Д.Б._______________________________

  

 8 / 9



П О С Т А Н О В Л Е Н И Е №1 от 18.01.2019г. О конкурсе   по созданию герба муниципального образования Алагирский район Республики Северная Осетия-Алания
24.01.19 09:03

Мзоков А.Р. ______________________________

  

 9 / 9


